南昌大学党政办公室文件
南大办字〔2022〕2号

关于做好2022年春节寒假期间安全稳定和
疫情防控工作的通知

校内各单位：

为维护春节寒假期间的校园安全稳定，确保全校师生员工欢度一个喜庆祥和平安的春节、寒假，根据教育部、省委省政府有关文件要求，现就有关事项通知如下：
一、切实强化安全意识。

各单位和全校师生员工要充分认识到假期安全和疫情防控的重要性，牢牢守住安全底线。各单位党政主要负责人要进一步牢固树立大安全意识，仔细阅读近期办公网内关于疫情防控的文件，及时研判安全形势和疫情防控形势，组织进行安全大排查和大整改，确保本单位假期安全稳定工作体系和疫情防控工作体系正常运行；要进一步明确学校假期安全工作的“四个第一”，即第一工作是保安全保稳定，单位党政一把手是第一责任人，要把“排查全覆盖、整改零疏漏、管控不停歇，心理不麻痹，状态不松懈，情绪不厌倦”作为第一要求，遇有重大突发事件要第一时间赶往现场处置，确保假期校园和师生安全。

二、开展假期安全教育。
各单位要在放假前，通过线上线下多渠道多形式开展一次全覆盖的疫情防控和安全稳定教育提醒。教育引导师生做好疫情防控和旅游安全、交通安全、生命安全、财产安全、饮食安全、防电信网络诈骗等各方面的安全。同时，假期要加强家校联动，以适当方式督促和提醒家长履行好法定监护责任。
三、开展安全大检查和大整改
各单位要立即组织开展一次安全大检查和矛盾纠纷大排查。安全大检查要覆盖学生宿舍、食堂餐厅、校内水域、教室场馆、实验室、危险化学品仓库等要害部位和场所；对假期校园内停用的场所和设施（备），特别是用水、用电、用气设备以及危化品存储设备，要落实安全监管责任和具体防控措施。矛盾纠纷大排查要加强对重点领域、重要节点、重点人员的信访隐患排查，做到重点事项排查不漏项、重点人员排查不漏人，确保底数清、情况明。对排查出来的问题和矛盾，要立即开展整改，对短期内解决不了的，要安排专人跟进，做好有效管控。
四、强化校园政治安全
请各单位结合自身特点，围绕校内重要阵地、网络、敏感人员、涉外合作交流、非法宗教活动等进行一次梳理，并根据实际情况做好工作布置，抓好工作落实。
五、做好寒假及春节期间疫情防控工作
1．请各单位放假前将疫情防控的明确要求告知师生。重点是要求师生落实疫情防控的个人责任，坚持非必需不出境，不前往中高风险和有本土病例报告的地级市，尽量减少前往边境陆路口岸城市；师生居住地为中高风险地区和所在县（市、区）有报告本土病例的暂缓回家；放假结束前不提前返校；外出加强个人防护并戴好口罩，配合交通场站健康检查等等。

2．请各单位负责人抓好本单位人员状况台账建立工作。各单位主要负责人要布置落实本单位人员状况台账工作，分类精准掌握师生健康状况，对寒假及春节期间因疫情留校人员、因公（私）离昌人员和出省返赣人员等进行登记造册、出昌报备、健康监测工作，确保底数清、情况明；要坚持“日报告、零报告”制度，动态掌握师生人员情况，加强信息报告工作。

3．请各单位负责人假期在本单位工作群或相关微信群中及时发布属地的疫情防控政策，指导督促本单位师生落实。

4. 请各职能部门根据各自职责落实疫情防控牵头抓总工作。党政办公室、校医院、人事处、学工处、研工部、保卫处、后勤处、后勤集团、国有资产与实验室管理处等各相关单位要对假期疫情防控工作做好相关布置安排和检查落实。

5．请学生工作处、党委研工部（研究生院）、国际交流学院要牵头做好假期留校本科生、研究生和留学生各项相关工作，以适当方式对学生进行关心和帮助。各相关学院要加强对留校学生的关心关爱，建立留校学生联系制度，及时帮助留校学生解决实际困难，家在中高风险地区的留校学生和其他有特殊情况的学生要一人一案，关心到位。后勤管理部门要进一步提高服务质量，营造安全温馨的食堂用餐环境。

6．请党政办公室牵头抓好春季开学准备的相关工作，确保春季学期师生安全有序返校。
六、加强假期校园安全管理
1．关于实验室安全管理。
一是落实好寒假期间每间实验室的安全责任管理人员。停用的实验室要切断水、电、气源，关好门窗，贴好封条，对不能断电的设施设备要有人管理，通过技防、人防等措施确保安全。寒假期间需施工改造的实验室要配备专人进行现场监督管理。
二是对剧毒、易制毒、易燃易爆物品、管控品、特种设备及实验室消防设施等进行一次安全检查，防止危险品泄漏、失窃以及火灾等事故发生。
三是明确寒假期间开放的实验室的管理人员和管理责任。对假期开放的实验室，包括学院所属或依托学院的重点实验室、研究所、中心等，要进行登记，做好风险评估，做好实验室安全预案。严禁开展高风险实验，严禁单人进行实验，师生不得留宿实验室，严格规范实验室管理。

2．关于学生离校留校返校流程管理。
各学院要严格按照学校《关于做好2022年寒假前后学生工作的通知》，落实好学生离校和假期留校各项安全管理工作。
一是加强学生离校途中管理。组织学生安全有序离校，持续做好离校（离昌）学生台账管理，坚持“日报告、零报告”制度，密切关注和掌握学生离校回家行程，做到离校全程可追溯。
二是强化重点人员管理。要持续关注特殊群体学生的思想行为动态，并逐一与家长电话沟通，特别是对家庭关系较为紧张的，要引导家长理解、支持学生，做好情绪管理，主动排查、消除隐患及不稳定因素。特殊情况需要离校前往中高风险点所在城市的，按照学校疫情防控有关规定执行严格审批流程。
三是强化留校学生管理。要密切掌握留校学生情况，建立留校学生台账，落实好教育管理职责。留校学生严格执行日报告制度，外出离校向辅导员报备审批，外出离昌向学院报备审批；要关注留校学生思想动态和合理诉求，给予学生更多的人文关怀和生活帮扶，做好服务保障。
四是强化返校学生管理。各学院要严格做好学生返校审批，提前收集学生返校行程，多方式、多途径指导学生做好返校途中的安全防护。符合正常返校条件的学生应严格按照规定时间返校注册报到，不得提前返校。对不符合正常返校条件的学生，其具体返校的安排及相关要求根据省市疾控管理部门的要求确定。学生返校后，应及时在“香樟家园”微信公众号登记返校信息，对未反馈返校信息的学生，辅导员要及时跟进掌握其动态。
3．关于校园安全巡查和服务管理。
宣传部要加强新媒体、社团、网络等意识形态阵地的管理，做好网络舆情管控和正面引导。保卫处要强化门禁管理，严防来历不明人员进入校园；加大校园巡逻、巡查频次，尤其是夜间巡逻，杜绝校内违法案件发生；要加强楼堂馆舍和重点部位的消防安全巡查，做好假期店面改建、扩建、装修事项的审批和监督，坚决杜绝火灾事故的发生。基建处要做好校内改造及新建项目的安全管理工作，与施工方加强沟通联系，做好安全提示警示，落实好安全防护措施，坚决杜绝安全生产事故的发生。学工处、研工部、宿教中心要加强对假期留校学生宿舍的日常巡查和服务管理。后勤集团要加强校车管理，确保通行安全；开展假期食堂食品卫生安全监督巡查，避免发生食品卫生安全事故。
七、加强对师生人文关怀
各单位要在疫情防控允许的条件下，开展走访慰问、帮扶救助活动。对因公牺牲教职工家属及伤残教师、生活困难教师及老党员、老干部、老专家、离退休教职工、退休军人、国家荣誉称号获得者、优秀教师等进行重点帮扶和看望慰问；对残疾学生、家庭经济困难学生、家庭发生临时重大变故的学生加大资助和救助力度；对援派挂职干部人才加大关心关爱力度。
各学院要妥善安排留校师生学习生活，及时帮助留校学生解决实际困难，家在中高风险地区的留校学生和其他有特殊情况的学生要一人一案，关心到位。关心假日期间坚守工作一线的教职工，安排好必要的工作生活保障。
八、严格落实值班值守
各单位要严格落实24小时值班和领导带班制度，带班领导、值班人员要严格落实岗位责任制，不得擅离职守，确保通信联络畅通，及时、热情接听值班电话，做好值班记录。遇紧急情况要第一时间报告并赶往现场做好应急处置。要严格落实领导干部请假报备制度，单位党政主要领导不得同时请假外出。各单位要统筹做好寒假带班值班工作，并于2022年1月21日下班前将本单位寒假值班安排发送至学校党政办公室范燕琴办公网邮箱，联系电话：83969032 。

南昌大学党政办公室
2022年1月21日

	南昌大学党政办公室
	 2022年1月21日印发

－8－
－7－